216. PLI 31

Imprimis laudandus uel maxime est Caroli Rollini liber de la Maniere d'enseigner et d'etudier les belles lettres, qui constat IV Tomis. Liber est praestantissimus, quem uehementer amo omnibusque commendo Gallice discere uolentibus: nam dictionis summa est suauitas et elegantia et rerum summa praestantia. Imprimis etiam uel eo nomine ualde diligo Rollinum, quod ubique hoc egit non tantum, ut sapientiores redderet homines, uerum etiam meliores. Docet et emendat; et commendari meretur omnibus. Is eandem latitudinem argumenti habet quam hic libellus.

PLI 503

Charles Rollin Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, des Medes, et des Perses, des Macedoniens, des Grecs, etc. Idem dedit historiam Romanam, ab origine urbis ad praelium Actiacum. [...]

Charles Rollin Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, des Medes, et des Perses, des Macedoniens, des Grecs usw. Er veröffentlichte auch eine römische Geschichte, vom Anfang der Stadt bis zur Schlacht bei Actium.

PLI 512

Catrou et Rouille Histoire Romaine depuis la fondation de Rome, avec des notes Hist. Geogr. et Crit., continuee par le P. Rothe, avec des Gravûres en taille douce XXI Voll. 4 (* et sine notis XX Voll. 12.). Sunt hi Iesuitae, et liber est iucundus lectu. Sed, qui ex fontibus possunt cognoscere historiam Romanam, iis non suadendum est, ut deponant antiquos libros: melius enim est interesse rei ipsi. Magis quidem systematici sunt Galli, et elegantiores nobis uidentur, quia scimus Gallice,

et melius sunt ad ciuiles res applicandi: sed uiuidiorem cognitionem habet, qui antiquam historiam Graece et Latine legit. Et hi Galluli parum profecto profecissent sine Freinshemio nostro, cuius Supplementa Liuiana sunt quasi fundus; quo usi potuerunt tanto felicius systema condere. Hi tamen Rollini diligentiam et accuratorem per multos gradus non attingunt, qui ex fontibus haurire poterat, et praeterea erat ingenii praestantis, praeclari bonique animi. [...]

Catrou und Rouillé *Histoire Romaine depuis la fondation de Rome, avec des notes Hist. Geogr. et Critic., continuée par le P. Rothe, avec des Gravûres en taille douce* XXI Voll. 4 (* und ohne Anmerkungen 20 Bände 12). Es sind Jesuiten und das Buch ist gut zu lesen. Doch wer aus den Quellen die römische Geschichte kennen lernen will, denen darf man nicht empfehlen, die alten Bücher wegzulegen. Denn es ist besser, sich mit der Sache selbst zu beschäftigen. Systematischer sind die Franzosen und sie scheinen uns eleganter zu sein, weil wir französisch verstehen, und man kann sie besser auf die Politik anwenden. Doch eine lebendigere Kenntnis hat derjenige, der die alte Geschichte auf Latein und Griechisch gelesen hat. Und diese Französer hätten wirklich wenig erreicht ohne unseren *Freinsheim*, dessen *Supplementa Liuiana* gleichsam der Boden sind. Mit deren Hilfe konnten sie umso leichter ein System anlegen. Dennoch erreichen sie längst nicht die Sorgfalt und Genauigkeit *Rollins*, der aus den Quellen schöpfen konnte und außerdem großes Talent und einen guten und ausgezeichneten Charakter besaß.